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2 Formål 
 
Formålet med denne analyse er: 
 

• at afdække optagemønstrene til de enkelte gymnasier i Region Midtjylland i perioden 2000-2007 
 

• at beskrive, hvordan antallet af potentielle STX-elever vil udvikle sig i årene frem til 20151. 
 
Analysen skal give et bud på, hvilken kapacitet, der bliver behov for på STX i alle dele af Region Midtjylland i de 
kommende år.  
 
Derfor vil analysen danne baggrund for Regionsrådets indstillinger til Undervisningsministeriet om kapacitets-
fastsættelse for STX  i de kommende år. 
 
Endvidere forventes det, at alle gymnasierne i regionen vil kunne benytte datamaterialet i rapporten i arbejdet 
med strategi og langsigtet planlægning på den enkelte institution. 
 
Samtidig med udarbejdelsen af denne rapport, er der udviklet et digitalt værktøj omfattende alle indhentede data 
i undersøgelsen. Dette værktøj bliver tilgængeligt for alle gymnasierne og vil give den enkelte institution mulig-
hed for at udforme sine egne detaljerede tabeller og oversigter. 
 

3 Region Midtjyllands målsætning for ungdomsuddannelser  
 
Uddannelse er en væsentlig forudsætning for vækst og udvikling i Region Midtjylland. Regionsrådets uddannel-
sespolitik2 tager udgangspunkt i Den regionale udviklingsplan3, hvor visionen for uddannelse er, at ”den midtjyske 
region inden 2030 har et sammenhængende og vidtforgrenet uddannelsessystem, der sikrer relevante uddannel-
sestilbud og understøtter en internationaliseret vækst og udvikling”. 
 
I overensstemmelse med den nationale strategi, er det Region Midtjyllands målsætning, at 95 procent af en ung-
domsårgang skal have en ungdomsuddannelse i 2015. 
  
Profilmodellen4, for hele landet viser i 2007, at knap 80 procent forventes at gennemføre en ungdomsuddannelse 
mod knap 81 procent i 2006. Hertil kommer godt 4 procent, der får en videregående uddannelse uden at have 
gennemført en ungdomsuddannelse. Således forventes det, at knap 84 procent af en ungdomsårgang i Region 
Midtjylland, der afslutter 9. klasse i 2007 gennemfører mindst en ungdomsuddannelse5. 
 
Én af de væsentligste udfordringer over de næste år bliver at øge andelen af unge, der gennemfører en ung-
domsuddannelse og dernæst en videregående uddannelse. Det bliver derfor af afgørende betydning, at der er et 
bredt udbud af uddannelser i alle dele af regionen, som giver reel adgang til uddannelse for alle unge. 
 
Det er derfor vigtigt at sikre udbud af STX-uddannelse  og bevare et inspirerende uddannelsesmiljø i en bæredyg-
tig gymnasiestruktur uden unødig lang befordring i alle dele af Region Midtjylland. 
 

                                       
 
 
1 Datamaterialet er registerdata fra Danmarks Statistiks elevregister, der er sammenkørt med bopælsoplysninger fra CPR-
registeret. Til beregningen af antallet af eleverne frem til år 2015 er befolkningsprognosen for 2006 for de 15-16 årige lagt 
til grund, da det er den sidste, der er umiddelbart tilgængelig hos Danmarks Statistik, og som er på en geografisk detalje-
ringsgrad, der gør den anvendelig. I øvrigt er anvendt Region Midtjyllands GIS-database. 
 
2 Vedtaget af Regionsrådet den 21.01.2009 
 
3 Vedtaget af Regionsrådet den 21.05.2008 

4 En ungdomsårgangs uddannelsesniveau et bestemt år i fremtiden kan beregnes/estimeres ved, at den pågældende årgangs uddannelsesniveau 
fremskrives for hvert år ud fra antagelsen om, at uddannelsessystemet og uddannelsesadfærden efter afsluttet 9. klasse vil være som ved frem-
skrivningens start. Fremskrivningen gøres med den såkaldte profilmodel. Profilmodellen 2007 viser således, hvordan den ungdomsårgang, som 
afsluttede 9. klasse i 2007, forventes at uddanne sig i løbet af de kommende 25 år, når uddannelsessystemet og uddannelsesadfærden i hele pe-
rioden antages at være som i 2007 (Kilde: Undervisningsministeriet hjemmeside om profilmodellen). 

5 Seneste profilanalyse fra UNI.C. 
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4 Sammenfatning og perspektivering 
 
Formålet med denne analyse er dels at afdække optagemønstrene til de enkelte gymnasier i Region Midtjylland, 
dels at give et bud på, hvilken STX-kapacitet der bliver behov for i de kommende år. 
 
Analysen skal anvendes som baggrundsmateriale for Regionsrådets indstillinger til Undervisningsministeriet om 
kapacitetsfastsættelse for STX. Det forventes også, at de enkelte gymnasier kan benytte datamaterialet i besty-
relsernes arbejde med strategi og langsigtet planlægning. 
 
I dette afsnit sammenfattes delkonklusionerne fra afsnit 6, der afdækker og beskriver optagemønstrene og pro-
blemfelterne i ni optageområder. Sammenfatningen sammenholdes med resultaterne fra afsnit 7, der omfatter 
elevfremskrivning og kapacitetstal i de fire fordelingsudvalg. 
 
Elevfremskrivningen er baseret på Danmarks Statistiks befolkningsfremskrivning pr. 1. januar 2006, ligesom den 
også tager udgangspunkt  i STX-frekvensen i 2006. 
 
I rapporten anvendes endvidere den kapacitet, som gymnasierne har indmeldt til Region Midtjylland og Undervis-
ningsministeriet i de senere år, og som har dannet grundlag for fordelingen af elever. Kapacitetsbegrebet i denne 
rapport har ingen forbindelse til de kapacitetsvurderinger, som UBST arbejder med i forbindelse med bygnings-
overdragelsen. 
 
 
Delkonklusionerne i afsnit 6 med beskrivelsen af optageområderne peger på en række udfordringer og problem-
felter: 
 
Regionsgrænseproblematik: 
Tørring Gymnasium har en særlig udfordring, da beliggenheden så tæt på regionsgrænsen betyder, at institutio-
nens naturlige optageområde er delt i to regioner. For at bevare et bæredygtigt grundlag for gymnasiets drift og 
ikke mindst sikre et inspirerende studiemiljø for eleverne, bliver det væsentligt for Tørring Gymnasium at fasthol-
de optaget fra Give, Jelling, Vejle og Vonge, da den udgør 40 procent af eleverne på gymnasiet. Derfor er det væ-
sentligt for Tørring Gymnasium, at fordelingsudvalget i Region Syddanmark også medtænker Tørring Gymnasium 
ved fordelingen af elever i området.  
 
En tilsvarende udfordring har Morsø Gymnasium, som er placeret i Region Nordjylland og som også har optage-
område i to regioner. Det bliver væsentligt for Morsø Gymnasium at fastholde det hidtidige optag fra Salling-
området, da den udgør 21 procent af eleverne på gymnasiet. Det bliver væsentligt for Morsø Gymnasium, at for-
delingsudvalg Nord også medtænker Morsø Gymnasium ved fordelingen af elever i sit område.  
 
Bæredygtighed: 
I Region Midtjylland er der flere udkantsgymnasier. For at bevare et bæredygtigt grundlag for gymnasiernes drift 
og ikke mindst sikre et inspirerende studiemiljø for eleverne bliver det afgørende for de nævnte gymnasier, at 
fordelingsudvalgene medtænker denne problematik ved fordelingen af elever.  
 
Det drejer sig om Tørring Gymnasium, Bjerringbro Gymnasium, Ringkøbing Gymnasium, Vestjysk Gymnasium 
Tarm, Lemvig Gymnasium og Grenaa Gymnasium. 
Bjerringbro Gymnasium oplever, at nabogymnasierne optager elever i alle dele af det naturlige  optageområde. 
Det vil have stor betydning for gymnasiet, hvis det i forbindelse med fordeling af elever kan modtage de elever fra 
især Bjerringbro og Rødkærsbro, der ellers har søgt til gymnasierne i Viborg, og med det store pres, der i øjeblik-
ket er på Silkeborg Gymnasium er Kjellerup-området en”buffer-zone”, som Bjerringbro Gymnasium kunne mod-
tage  elever fra. 
Ringkøbing Gymnasium og Vestjysk Gymnasium Tarm er som mindre gymnasier også afhængige af at bevare det 
nuværende elevoptag. Med det pres der i disse år er i søgningen til Herning Gymnasium vil det have stor betyd-
ning for begge gymnasier, hvis de i forbindelse med fordeling af elever kan modtage elever fra henholdsvis Vide-
bæk og Sønder Felding. 
Lemvig Gymnasium oplever også konkurrence fra større gymnasier i sit optageområde. Også her vil det have stor 
betydning for gymnasiet i forbindelse med fordeling af elever at modtage elever fra Lemvig-området, der ellers 
søger til gymnasierne i Struer og Holstebro. 
Endelig oplever Grenaa Gymnasium konkurrence om optaget på Djursland efter etableringen af Egå Gymnasium. 
Det bliver vigtigt for Grenaa Gymnasium at fastholde optaget af elever fra bl.a. Ebeltoft og Ryumgård. 
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Kapacitetsproblemer: 
Det største problem i forhold til kapacitet og fordeling af stx-elever knytter sig i øjeblikket til Silkeborg Gymnasi-
um, der i perioden 2000-2007 har oplevet en stigning i antallet af optagne STX-elever på 79 procent. I Silkeborg 
Gymnasiums optageområde er der sammenfald med optageområderne til Skanderborg Gymnasium og Bjering-
bro Gymnasium. De to gymnasier har ved fordelingen mulighed for at aflaste Silkeborg Gymnasium. 
 
Herning Gymnasium har også oplevet en stor stigning i antallet af optagne STX-elever i nævnte periode. Fra Her-
ning Gymnasium kan der fordeles elever til Ringkøbing Gymnasium, Vestjysk Gymnasium Tarm, Lemvig Gymnasi-
um og Holstebro Gymnasium. 
 
I Århus-området vil der ske en stigning i antallet af ansøgere i de kommende år, men til trods for det, vil der sam-
let set i fordelingsudvalg Øst være tilstrækkelig kapacitet. 
 
De omtalte gymnasier bliver afhængige af, at der i forbindelse med fordelingsprocessen sikres en hensigtsmæs-
sig koordinering og et konstruktivt samarbejde både internt i fordelingsudvalgene og imellem udvalgene. 
 
Strukturændringer: 
Oprettelse af 10. klasse-centre og ændret tilrettelæggelse af transport vil få afgørende indflydelse på søgemøn-
strene i flere områder af regionen, og dermed på institutionsstrukturen. 
Etableringen af et 10. klasse-center i Skive kan få konsekvenser for Morsø Gymnasium, hvis de unge fra Nordsal-
ling vænner sig til at tage til Skive og derfor også vil vælge at gå på gymnasium i Skive. 
Når det gælder transport, bliver det interessant at se, om der sker ændringer i søgningen fra Aulum til Holstebro 
Gymnasium efter at Aulum er blevet en del af Herning Kommune. 
Det bliver ligeledes væsentligt at følge, om Ikast-Brande kommunes tilbud om gratis bustransport til uddannel-
sesinstitutioner internt i kommunen, får indflydelse på Tørring Gymnasiums optag af elever fra Nørre Snede. 
 
Endelig kan UU´ernes organisering af vejledning, præsentationskurser og brobygning få konsekvenser for søge-
mønstrene. Det er derfor vigtigt, at UU-centrene fortsat vejleder neutralt og uvildigt, sådan som de er forpligtet 
til, og ikke tilrettelægger vejledningen efter kommunegrænserne. 
 
Samlet konklusion: 
Denne rapport viser overordnet, at der ikke ser ud til at blive kapacitetsproblemer på gymnasierne i Region Midt-
jylland i de kommende år under forudsætning af: 

• at det statistiske datamateriale holder stik 
• at STX-frekvensen er som i 2006 
• at den eksisterende kapacitet, som vi kender den i dag, udnyttes ved den årlige fordelingsproces 
• at det nuværende kørselsmønster fortsætter 

 
En fastholdelse af det nuværende kapacitetsbegreb bliver afgørende for mange gymnasier, specielt i forbindelse 
med gymnasiernes aktuelle overtagelse af bygninger, hvor prisen bliver fastsat i forhold til Undervisningsministe-
riets prognosticerede elevtal for 2020.   
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5 Oversigt over gymnasier. 
 
Figur 1 Gymnasier i Region Midtjylland 
 

 
 
Figur 1 viser en oversigt over, hvor der udbydes STX i Region Midtjylland. Den største koncentration af gymnasier 
findes i den østlige del af regionen, mens der ikke overraskende er færre i Vestjylland og på Djursland.  
 
Region Midtjylland er efter amternes nedlæggelse opdelt i fire fordelingsområder, hvor hvert område repræsen-
terer institutionerne i de tidligere amter.  
 
Fordelingsudvalg Øst omfatter alle gymnasier i det tidligere Århus Amt, fordelingsudvalg Vest omfatter alle gym-
nasier i det tidligere Ringkøbing Amt. Fordelingsudvalg Syd består af de gymnasier fra det tidligere Vejle Amt, 
som nu er beliggende i Region Midtjylland og tilsvarende fordelingsudvalg Nord, som består af de gymnasier fra 
det tidligere Viborg Amt, som nu er beliggende i Region Midtjylland.  
Hvert fordelingsudvalg består af de respektive rektorer samt 2 regionsrådsmedlemmer.  
 

6 Elevfordelingen på STX i perioden 2000-2007 
 
I dette afsnit er der dels en oversigt over optaget af STX elever på det enkelte gymnasium i Region Midtjylland i 
perioden 2000-2007. 
 
Dernæst følger oversigter over ni optageområder med særlige problemstillinger i regionen, hvor der dels er 
sammenfald af optageområder mellem to eller flere gymnasier, dels er behov for at fordele ansøgere til STX, da 
der er flere 1. prioritetsansøgere, end der er kapacitet til på nogle af gymnasierne, hvorfor nogle elever flyttes til 
skoler med ledig kapacitet. 
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6.1 Elevfordelingen på STX 
 
Tabel 1  : Oversigt over optaget af  STX elever på de enkelte gymnasier i Region Midtjylland i perioden 2000-
2007. 
 
Skole 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
Bjerringbro Gymnasium 101 77 83 79 98 88 112 97
Det Kristne Gymnasium 69 55 47 51 43 50 46 67
Egå Gymnasium      139 239 251
Favrskov Gymnasium 126 162 165 165 158 157 190 214
Grenaa Gymnasium 116 137 127 142 185 169 163 148
Herning Gymnasium 213 221 215 248 264 283 294 350
Holstebro Gymnasium og HF 169 208 210 205 216 218 220 214
Horsens Gymnasium 127 108 139 161 139 161 176 140
Horsens Statsskole - Gymnasium og 
HF-Kursus 

139 141 168 135 167 158 166 185

Ikast-Brande Gymnasium  98 120 177 110 122 132 125 136
Langkær Gymnasium og HF 137 147 127 163 206 191 210 181
Lemvig Gymnasium 73 82 75 84 75 110 111 99
Marselisborg Gymnasium 187 196 196 197 230 192 236 220
Odder Gymnasium 89 102 91 109 154 145 152 164
Paderup Gymnasium 123 160 164 148 140 133 193 147
Randers Statsskole 166 165 183 167 160 195 251 230
Ringkøbing Gymnasium 95 109 109 108 100 99 129 122
Risskov Gymnasium 225 212 247 248 233 235 239 243
Rønde Gymnasium 54 56 75 62 79 77 63 82
Silkeborg Gymnasium 214 243 247 293 310 329 408 383
Skanderborg Gymnasium 130 137 130 133 187 175 178 209
Skive Gymnasium og HF 157 159 180 138 160 160 205 208
Struer Statsgymnasium 108 138 151 131 148 155 146 126
Tørring Gymnasium 111 128 140 129 140 141 132 132
Vejlefjordskolen 26 31 29 20 46 25 32 31
Vestjysk Gymnasium Tarm 78 99 82 67 82 91 85 121
Viborg Gymnasium og HF 152 162 165 124 136 168 173 136
Viborg Katedralskole 247 226 226 239 247 231 267 276
Viby Gymnasium og HF 116 134 138 135 128 129 135 167
Aarhus Katedralskole 220 229 236 234 227 227 254 258
Aarhus Statsgymnasium 227 225 218 221 264 223 256 248
I alt for 2000-2007 4093 4369 4540 4446 4844 4986 5586 5586
 
 
Oversigten over optagne STX-elever i tabel 1 viser, at der generelt har været tale om en fremgang af STX-elever 
på 36 procent i perioden fra 2000 til 2007.  
 
En række gymnasier har oplevet en væsentlig fremgang. Det drejer sig om gymnasierne i Favrskov, Herning, Od-
der, Randers og Skanderborg. Den største fremgang har Silkeborg Gymnasium oplevet, idet elevantallet her er 
steget med 79 procent i perioden. 
 
 
I den samme periode er det lykkedes for Risskov Gymnasium at fastholde sit elevoptag, selvom der blev etableret 
et nyt gymnasium i Egå i 2005. Det skyldes primært et stigende antal STX- elever i Århus-området, bl.a. på grund 
af den demografiske udvikling. 
 
I øvrigt er der god overensstemmelse mellem de gymnasier, der har stigende elevtal og de områder i Region Midt-
jylland, der har den største befolkningsudvikling. 



 
 

Side 10 

 

6.2 Optageområder med særlige problemstillinger. 
 
Som nævnt ovenfor beskrives i det følgende ni områder, hvor der enten er sammenfald af optageområder mellem 
to eller flere gymnasier eller behov for at fordele ansøgere, fordi der er flere 1. prioritetsansøgere end der er ka-
pacitet til på nogle af gymnasierne. 
 

 
 
I denne analyse indgår de STX-elever, der er blevet optaget på de enkelte gymnasier. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Læsevejledning til tabeller og kort: Tabellerne og kortene i de følgende afsnit er opbygget, sådan at det på tværs af 
gymnasierne er muligt at se, hvordan eleverne i et område fordeler sig på de omkringliggende gymnasier. 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

Postnummerområde Antal elever Den samlede andel af skolens ele-
ver, der kommer fra postområdet 

Den lilla farve på kortet repræsenterer Viborg Gymna-
sium og HF, mens den grønne farve repræsenterer Vi-
borg Katedralskole. 
 
Fra dette område (sogn) er 47 elever på Viborg Gym-
nasium og HF, mens 26 er elever på Viborg Katedral-
skole. 

(Dobbeltklik på tabellerne 
for at åbne excel-objektet) 

(Hold Ctrl ned og brug musens schrollknap 
for at zoome ind på kortet) 

Bemærk.: I bilaget findes en kortoversigt over postnummerområder og sogne i Region Midtjylland. 
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6.2.1 Område 1: Tørring Gymnasium – Rødkilde Gymnasium - Rosborg Gymnasium og HF 
 
 
Det første område omfatter Tørring Gymnasium, der er placeret i Region Midtjylland samt Rødkilde Gymnasium 
og Rosborg Gymnasium og HF, som begge er beliggende i Region Syddanmark. 
 
I optagelsesbekendtgørelsen er der lovgivningsmæssigt taget højde for de problematikker, der kan opstå på 
tværs af regionsgrænserne imellem de forpligtende samarbejder og fordelingsudvalgene, når det gælder kapaci-
tetsfastsættelse og fordeling af STX-elever. 
 
Med en beliggenhed få kilometer fra en regionsgrænse har Tørring Gymnasium en stor del af sit optageområde 
placeret i Region Syddanmark. 
 
Tabel 2  Tørring Gymnasium – Rødkilde Gymnasium – Rosborg Gymnasium og HF 
Antal STX elever optaget på nævnte gymnasier i perioden 2000-2007 med adresse i nedennævnte postområder. 
Samtidig fremgår det, hvor stor en procentdel af gymnasiets elevantal, der kommer fra et postnummerområ-
de.
Postnummerområde

Antal Pct Antal Pct Antal Pct Antal
7323 Give 204 19 6 0 75 4 285
7160 Tørring 163 16 4 0 3 0 170
8740 Brædstrup 144 14 144
7300 Jelling 114 11 28 2 108 6 250
7100 Vejle 78 7 345 24 1032 58 1455
8766 Nørre Snede 67 6 1 0 68
7171 Uldum 57 5 9 1 7 0 73
7361 Ejstrupholm 45 4 1 0 46
8763 Rask Mølle 42 4 3 0 45
7173 Vonge 29 3 29
9999 Borgerservice 26 2 14 1 29 2 69
8762 Flemming 22 2 22
8765 Klovborg 18 2 18
8700 Horsens 14 1 13 1 27
7362 Hampen 7 1 7
7321 Gadbjerg 3 0 1 0 40 2 44
8722 Hedensted 1 0 150 11 14 1 165

Rødkilde 
Gymnasium

Rosborg Gymnasium 
& HF

Tørring Gymnasium I alt

 
Tabel 2 viser, hvor der er sammenfald mellem optageområder til Tørring Gymnasium, Rødkilde Gymnasium og 
Rosborg Gymnasium og HF i forhold til postnummer-områder. 
 
Her er det specielt postnummerområderne Give og Jelling, der er interessante. Begge er beliggende i Region Syd-
danmark og både Tørring Gymnasium og Rosborg Gymnasium og HF optager elever herfra.  
Fra Give er langt størsteparten af eleverne i perioden 2000-2007 optaget på Tørring Gymnasium, mens det for Jel-
lings vedkommende er ca. halvdelen, der er optaget på Rosborg Gymnasium og tilsvarende på Tørring Gymnasi-
um. 
 
I perioden 2000-2007 er 40 procent af eleverne på Tørring Gymnasium fra postnummerområder i Region Syd-
danmark (Give, Jelling, Vejle og Vonge). 
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Figur 2 Geografisk fordeling af elever fra Tørring Gymnasium, Rødkilde Gymnasium og  Rosborg Gymnasium 
og HF 2000-2007. 
Figuren viser optageområderne til gymnasierne. De forskellige farveangivelser markerer, hvilket gymnasium ele-
ver fra et bestemt sogn er optaget på. 
 

 
 

 

Figur 2 viser for det første, at ca. halvdelen af Tørring Gymnasiums optageområde (grøn) er beliggende i Region 
Syddanmark. For det andet fremgår det også af kortet, at der er sammenfald imellem de tre gymnasiers optage-
områder i Give, Jelling, Vejle og Vonge. 
Give, Jelling og dele af Grejs er nu en del af Vejle Kommune. 
 
Vejlefjordskolen indgår ikke i analysen, da det er en privat institution. 
 
 
Delkonklusion: 
I dette område har Tørring Gymnasium nogle særlige udfordringer, dels som det mindste gymnasium i området, 
dels i forbindelse med strukturreformen, der har medført at institutionen har fået sit naturlige optageområde 
delt i to regioner, og er blevet afhængige af samarbejdet imellem fordelingsudvalg i to regioner.  
 
For at bevare et bæredygtigt grundlag for gymnasiets drift og et inspirerende studiemiljø for eleverne, bliver det 
væsentligt for Tørring Gymnasium at fastholde optaget fra Give, Jelling, Vejle og Vonge, da de som nævnt oven-
for, udgør 40 procent af eleverne på gymnasiet. 
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6.2.2 Område 2: Tørring Gymnasium – Ikast-Brande Gymnasium – Silkeborg Gymnasium – 
Skanderborg Gymnasium 

 
 
Det  andet område beskriver optageområdet syd for Silkeborg med søgningen af elever til gymnasierne i Tørring, 
Ikast-Brande, Silkeborg og Skanderborg i perioden 2000 til 2007.  
 
Tabel 3  Tørring Gymnasium – Ikast-Brande Kommune – Silkeborg Gymnasium – Skanderborg Gymnasium 
Antal STX-elever optaget på nævnte gymnasier i perioden 2000-2007 med adresse i de nævnte postnummer-
områder. Samtidig fremgår det, hvor stor en procentdel af gymnasiets samlede elevtal, der kommer fra et post-
nummerområde. 
Postnummerområde I alt

Antal Pct. Antal Pct. Antal Pct. Antal Pct.
8600 Silkeborg 2 0 1669 69 4 0 1675
8660 Skanderborg 1 0 2 0 742 58 745
7430 Ikast 520 51 2 0 522
8680 Ry 125 5 194 15 319
7323 Give 204 19 204
8740 Brædstrup 144 14 1 0 17 1 6 0 168
7160 Tørring 163 16 1 0 164
8362 Hørning 157 12 157
7330 Brande 1 0 122 12 1 0 1 0 125
7300 Jelling 114 11 114
9999 Borgerservice 26 2 12 1 55 2 20 2 113
8653 Them 2 0 107 4 109
7400 Herning 91 9 2 0 93
7441 Bording 83 8 3 0 86
7361 Ejstrupholm 45 4 37 4 2 0 84
7100 Vejle 78 7 1 0 79
8766 Nørre Snede 67 6 2 0 1 0 70
8654 Bryrup 2 0 66 3 68
7442 Engesvang 50 5 17 1 67
7171 Uldum 57 5 1 0 58
7451 Sunds 58 6 58
8464 Galten 22 1 31 2 53

Tørring Gymnasium Ikast-Brande 
Gymnasium

Silkeborg 
Gymnasium

Skanderborg 
Gymnasium

 
 
Tabel 3 viser, at der er en ret tydelig opdeling af optageområder imellem de fire nævnte gymnasier, idet der kun 
er tale om sammenfald imellem Silkeborg Gymnasium og Skanderborg Gymnasium i postnummerområde Ry. Her-
fra optages godt 1/3 på Silkeborg Gymnasium, mens knap 2/3 optages på Skanderborg Gymnasium. 
 
Med det store pres, der i øjeblikket er på Silkeborg Gymnasium er Ry-området således en ”buffer-zone”, hvor 
Skanderborg Gymnasium i forbindelse med fordeling af elever kan aflaste. 
 
Tørring Gymnasium modtager, som det ses af tabel 3, stort set alle elever fra Nørre Snede. Nørre Snede er efter 
strukturreformen blevet en del af Ikast-Brande Kommune, som har besluttet at tilbyde gratis bustransport til ud-
dannelsesinstitutioner indenfor kommunegrænsen. Det kan få indflydelse på, om eleverne fra det område i frem-
tiden vælger Ikast-Brande Gymnasium eller Tørring Gymnasium. 
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Figur 3 Geografisk fordeling af elever fra Tørring Gymnasium, Ikast-Brande  Gymnasium, Silkeborg Gymnasi-
um og  Skanderborg Gymnasium 2000-2007.  
Figuren viser optageområderne til gymnasierne. De forskellige farveangivelser markerer, hvilket gymnasium ele-
ver fra et bestemt sogn er optaget på. 
 
 

 
 
 
Figur 3 viser, at der er klart afgrænsede optageområder imellem Tørring Gymnasium og Ikast-Brande Gymnasi-
um, mens der som nævnt tidligere er tale om et sammenfald af optageområde imellem Silkeborg Gymnasium og 
Skanderborg Gymnasium i området omkring Ry, Låsby og Galten. 
 
 
Delkonklusion: 
I øjeblikket er der klart afgrænsede optagemønstre til Tørring Gymnasium og Ikast-Brande Gymnasium i denne 
del af regionen. Det bliver dog væsentligt at følge, hvilken indflydelse Ikast-Brande Kommunes tilbud om gratis 
bustransport får på optaget fra Nørre Snede til Tørring Gymnasium. 
 
Til gengæld er der sammenfald imellem optageområderne til Silkeborg Gymnasium og Skanderborg Gymnasium. 
Med det store pres, der aktuelt er i søgningen til Silkeborg Gymnasium udgør området omkring Ry en ”buffer-
zone”, hvor Skanderborg Gymnasium i forbindelse med fordeling af elever har mulighed for at aflaste. 
 



  Side 15 

6.2.3 Område 3: Favrskov Gymnasium – Silkeborg Gymnasium – Viborg Gymnasium og HF – 
Viborg Katedralskole – Bjerringbro Gymnasium 

 
 
Det tredje område omfatter det optageområde, hvor eleverne søger til Favrskov Gymnasium, Silkeborg Gymnasi-
um, Viborg Gymnasium og HF, Viborg Katedralskole og Bjerringbro Gymnasium.  
 
Tabel 4  Favrskov Gymnasium – Silkeborg Gymnasium – Viborg Gymnasium og HF – Viborg Katedralskole -  
Bjerringbro Gymnasium 
Antal STX-elever optaget på nævnte gymnasier i perioden 2000-2007 med adresse i de nævnte postnummerom-
råder. Samtidig fremgår det, hvor stor en procentdel af gymnasiets samlede elevtal, der kommer fra et post-
nummerområde. 
Postnummerområde I alt

Antal Pct. Antal Pct. Antal Pct. Antal Pct. Antal Pct.
8600 Silkeborg 1669 69 1 0 4 0 1 0 1675
8800 Viborg 2 0 527 44 1001 51 1530
8382 Hinnerup 475 36 2 0 477
8850 Bjerringbro 1 0 25 2 27 1 412 56 465
8370 Hadsten 357 27 2 0 1 0 360
8830 Tjele 145 12 175 9 320
8620 Kjellerup 49 2 153 13 67 3 40 5 309
8450 Hammel 225 17 16 1 1 0 4 0 246
7470 Karup J 1 0 88 7 83 4 172
8870 Langå 161 12 1 0 1 0 1 0 164
9999 Borgerservice 18 1 55 2 37 3 37 2 7 1 154
8680 Ry 125 5 125
8653 Them 107 4 1 0 108
8832 Skals 46 4 60 3 106
8860 Ulstrup 4 0 8 1 5 0 83 11 100
8831 Løgstrup 23 2 73 4 96
8881 Thorsø 5 0 2 0 2 0 82 11 91
8840 Rødkærsbro 21 2 15 1 50 7 86
9632 Møldrup 23 2 55 3 78
8643 Ans By 13 1 14 1 6 0 37 5 70

Viborg 
Katedralskole

Bjerringbro 
Gymnasium

Favrskov 
Gymnasium

Silkeborg 
Gymnasium

Viborg 
Gymnasium og 

 
Tabel 4 viser, hvordan optaget har fordelt sig på de fem gymnasier fra de nævnte postnummerområder i årene 
2000 til 2007. 
 
Favrskov Gymnasium har et velafgrænset optageområde. Hovedoptageområdet er Hinnerup og Hadsten, hvorfra 
63 procent af  gymnasiets elever i perioden 2000 til 2007 kommer. Den resterende del af Favrskov Gymnasiums 
elever kommer fra Hammel (17 procent) og Langå (12 procent). 
 
Silkeborg Gymnasium er fuldstændig enerådende i bl.a. Silkeborg og Them. I forhold til Favrskov Gymnasium er 
der et lille sammenfald af optaget i Hammel-området. 
 
Viborg Gymnasium og HF og Viborg Katedralskole har stort set sammenfaldende optageområder. I årene 2000-
2007 har man delt eleverne fra Viborg med 1/3 til Viborg Gymnasium og HF og 2/3 til Viborg Katedralskole, mens 
man i store træk har delt de optagne elever fra Bjerringbro, Tjele, Kjellerup, Karup, Skals, Løgstrup, Rødkærsbro, 
Møldrup, Ans, Ålestrup, Stoholm, Hobro og Gedsted. Viborg Katedralskole optager desuden elever fra Samsø og 
Læsø, da de kan bo på kollegiet. 
 
I dette område har Bjerringbro Gymnasium en særlig udfordring. Det er områdets mindste gymnasium, og ser 
man på institutionens naturlige optageområde, er man i konkurrence om eleverne fra tre retninger – mod øst fra 
Favrskov Gymnasium, mod syd fra Silkeborg Gymnasium og mod nordvest fra gymnasierne i Viborg. 
 
Bjerringbro er ikke overraskende hovedoptageområdet for Bjerringbro Gymnasium. I årene 2000-2007 kom 56 
procent (412) af eleverne fra det område. I samme periode valgte 52 elever fra Bjerringbro dog at gå på et af 
gymnasierne i Viborg. 
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Den resterende del af Bjerringbro Gymnasiums elever kommer fra Thorsø/Ulstrup, Rødkærsbro, Kjellerup og Ans.  
 
Når det gælder Thorsø og Ulstrup kom 165 af Bjerringbro Gymnasiums elever derfra svarende til 22 procent, 
mens et mindre antal valgte gymnasier i Favrskov, Silkeborg og Viborg. Det bliver derfor vigtigt for Bjerringbro 
Gymnasium at fastholde optaget herfra. 
 
Eleverne fra Rødkærsbro fordelte sig med 50 til Bjerringbro Gymnasium og 36 til gymnasierne i Viborg. 
 
For Kjellerups vedkommende blev 40 elever optaget på Bjerringbro Gymnasium, mens 50 elever er optaget på Sil-
keborg Gymnasium og 220 elever på gymnasierne i Viborg 
 
Fra Ans er 37 elever optaget på Bjerringbro Gymnasium, mens 33 elever er optaget på et af gymnasierne i Viborg. 
 
Oversigten over gymnasierne i tabel 1 på side 9 viser, at Bjerringbro Gymnasium et af de få gymnasier, som ikke 
har optaget flere elever i 2007 end i år 2000. For at bevare et bæredygtigt grundlag for gymnasiets drift og ikke 
mindst et inspirerende studiemiljø for eleverne, bliver det væsentligt for Bjerringbro Gymnasium at fastholde op-
taget fra de ovennævnte områder, og det ville være en stor fordel for gymnasiet, hvis det kunne optage nogle af 
de elever fra især Bjerringbro og Rødkærsbro, der ellers søger til gymnasierne i Viborg. 
 
Med det store pres, der i øjeblikket er på Silkeborg Gymnasium er Kjellerup-området en ”buffer-zone”, hvor Bjer-
ringbro Gymnasium kan aflaste. 
 
 
Figur 4 : Geografisk fordeling af elever fra Favrskov Gymnasium, Silkeborg Gymnasium, Viborg Gymnasium 
og HF, Viborg Katedralskole og Bjerringbro Gymnasium 2000-2007. 
Figuren viser optageområderne til gymnasierne. De forskellige farveangivelser markerer, hvilket gymnasium ele-
ver fra et bestemt sogn er optaget på. 
 

 
 
 
Figur 4 viser tydeligt, at der i hele Bjerringbro Gymnasiums optageområde er sammenfald med andre gymnasiers 
optageområde. I Bjerringbro og Rødkærsbro er der konkurrence fra gymnasierne i Viborg. I Ans og Kjellerup er der 
konkurrence fra Silkeborg Gymnasium og gymnasierne i Viborg, mens der i Thorsø og Ulstrup er konkurrence fra 
Favrskov Gymnasium. 
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Delkonklusion: 
I dette område har Bjerringbro Gymnasium en særlig udfordring som områdets mindste gymnasium, idet det som 
det eneste gymnasium i regionen oplever konkurrence fra andre gymnasier i alle dele af sit optageområde. 
For at bevare et bæredygtigt grundlag for gymnasiets drift og et inspirerende studiemiljø for eleverne, bliver det 
væsentligt for Bjerringbro Gymnasium at fastholde det nuværende elevoptag. Det vil have stor betydning for 
gymnasiet, hvis det i forbindelse med fordeling af elever kan modtage elever fra især Bjerringbro og Rødkærsbro, 
der ellers har søgt til gymnasierne i Viborg, og med det store pres, der i øjeblikket er på Silkeborg Gymnasium er 
Kjellerup-området en”buffer-zone”, som Bjerringbro Gymnasium kan modtage  elever fra. 
Det bliver endvidere vigtigt for Bjerringbro Gymnasium at fastholde optaget af elever fra Thorsø og Ulstrup, som i 
perioden 2000-2007 udgør 22 procent af elevoptaget. 
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6.2.4 Område 4: Skive Gymnasium og HF – Morsø Gymnasium – Thisted Gymnasium og HF-
kursus 

 
 
Det fjerde område beskriver det optageområde, hvor eleverne søger til Skive Gymnasium og HF, der er placeret i 
Region Midtjylland, samt Morsø Gymnasium og Thisted Gymnasium og HF-kursus, som begge er beliggende i Re-
gion Nordjylland. 
 
I optagelsesbekendtgørelsen er der som tidligere nævnt lovgivningsmæssigt taget højde for de problematikker, 
der kan opstå på tværs af regionsgrænserne imellem de forpligtende samarbejder og fordelingsudvalgene, når 
det gælder kapacitetsfastsættelse og fordeling af STX-elever. 
 
Med en beliggenhed få kilometer fra en regionsgrænse har Morsø Gymnasium en stor del af sit optageområde 
placeret i Salling-området i Region Midtjylland. 
 
 
Tabel 5  Skive Gymnasium og HF – Morsø Gymnasium – Thisted Gymnasium og HF-kursus 
Antal STX-elever optaget på nævnte gymnasier i perioden 2000-2007 med adresse i de nævnte postnummerom-
råder. Samtidig fremgår det, hvor stor en procentdel af gymnasiets samlede elevtal, der kommer fra et post-
nummerområde. 

Postnummerområde

Antal Pct Antal Pct Antal Pct Antal
7700 Thisted 6 1 791 61 797
7800 Skive 690 51 13 2 703
7900 Nykøbing M 2 0 397 46 2 0 401
7870 Roslev 185 14 149 17 1 0 335
7860 Spøttrup 215 16 13 2 228
7752 Snedsted 6 1 173 13 179
7840 Højslev 117 9 1 0 118
7950 Erslev 95 11 12 1 107
7755 Bedsted Thy 1 0 73 6 74
7850 Stoholm Jyll 62 5 3 0 65
7760 Hurup Thy 1 0 12 1 43 3 56
7730 Hanstholm 52 4 52

Morsø GymnasiumSkive Gym-nasium 
og HF

Thisted Gym-nasium 
og HF Kursus

I alt

 
 
Tabel 5 viser, hvor der er sammenfald imellem optageområderne til Skive Gymnasium og HF, som er beliggende i 
Region Midtjylland og Morsø Gymnasium og Thisted Gymnasium og HF-kursus, som begge er placeret i Region 
Nordjylland. 
 
Morsø Gymnasium har nogle vilkår, der kan sammenlignes med Tørring Gymnasium som beskrevet på side 11. 
Tørring Gymnasium optager 40 procent af sine elever i Region Syddanmark, mens det af tabel 5 fremgår, at 
Morsø Gymnasium optager 21 procent af sine elever fra Salling-området i Region Midtjylland. Procenttallet er dog 
relativt, da Morsø Gymnasiums samlede elevtal er betydeligt lavere end Tørring Gymnasiums. 
 
Thisted Gymnasium og HF-kursus har i perioden optaget 16 elever fra Mors, mens Morsø Gymnasium har optaget  
27 elever fra Thy. 
 
Skive Gymnasium har i samme periode optaget 2 elever fra Mors, mens Morsø Gymnasium har optaget 13 elever 
fra Skive. 
 
Morsø Gymnasium har i øvrigt de samme udfordringer som Bjerringbro Gymnasium, da det er det mindste gym-
nasium i området og har haft et faldende elevtal i perioden 2000-2007. 
 
For at bevare et bæredygtigt grundlag for gymnasiets fortsatte drift og et inspirerende studiemiljø for eleverne 
bliver det væsentligt for Morsø Gymnasium at fastholde det hidtidige optag fra Salling-området, hvor der er kon-
kurrence fra Skive Gymnasium og HF. 
 
Tilsvarende kunne det styrke Morsø Gymnasium, hvis Thisted Gymnasium og HF-kursus ikke optager elever fra 
Mors. 
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Den nye kommuneinddeling kan få betydning for Morsø Gymnasiums optag i Salling-området. Den nye Skive 
Kommune, som nu også omfatter de tre tidligere Salling-kommuner, har oprettet et 10. klasse-center i Skive, hvil-
ket kan få betydning for elevernes valg af gymnasium i fremtiden. 
 
Figur 5 Geografisk fordeling af elever fra Skive Gymnasium og HF, Morsø Gymnasium  og Thisted gymnasium 
og HF-kursus 2000-2007. 
Figuren viser optageområderne til gymnasierne. De forskellige farveangivelser markerer, hvilket gymnasium ele-
ver fra et bestemt sogn er optaget på. 
 

 
 
I figur 5 er det tydeligt, at der er  sammenfald imellem Morsø Gymnasiums og Skive Gymnasium og HF´s optage-
områder i den nordlige del af Salling,  og at der tilsvarende er sammenfald imellem Morsø Gymnasiums og Thisted 
Gymnasium og HF-kursus´s optageområder i den nordvestlige del af Mors og den østlige del af Thy. 
 
Der kan være flere forklaringer på søgemønstrene, dels hvilke offentlige transportmuligheder, der er i området, 
dels hvordan befolkningen i øvrigt historisk er orienteret i forhold til valg af uddannelsessted. 
Som følge af strukturreformen sker der ændringer i de offentlige transportmuligheder, hvilket kan få indflydelse 
på søgemønstre. 
 
Delkonklusion: 
I dette område har Morsø Gymnasium som det mindste Gymnasium en særlig udfordring. For at bevare et bære-
dygtigt grundlag for gymnasiets fortsatte drift og et inspirerende studiemiljø for eleverne bliver det væsentligt 
for Morsø Gymnasium at fastholde det hidtidige optag fra Salling-området, hvor der er konkurrence fra Skive 
Gymnasium og HF, ligesom det ville gavne, hvis Thisted Gymnasium og HF-kursus ikke optager elever fra Mors. 
 
I forhold til etableringen af 10. klasse-centret i Skive bliver det interessant at følge, om det får konsekvenser for 
de unges valg af gymnasium på længere sigt – om det er familiernes tradition for valg af gymnasium der vejer 
tungest eller det får en større betydning, at de unge vænner sig til at tage til Skive og derfor også vil vælge at gå 
på gymnasium i Skive. 
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6.2.5 Område 5: Herning Gymnasium – Holstebro Gymnasium og HF – Ringkøbing Gymnasi-
um – Vestjysk Gymnasium Tarm 

 
 
Det femte område beskriver det vestjyske område, hvor eleverne søger til Herning Gymnasium, Holstebro Gym-
nasium og HF, Ringkøbing Gymnasium og Vestjysk Gymnasium Tarm. 
 
Tabel 6  Herning Gymnasium – Holstebro Gymnasium og HF – Ringkøbing Gymnasium  - Vestjysk Gymnasium 
Tarm 
Antal STX-elever optaget på nævnte gymnasier i perioden 2000-2007 med adresse i de nævnte postnummerom-
råder. Samtidig fremgår det, hvor stor en procentdel af gymnasiets samlede elevtal, der kommer fra et post-
nummerområde. 
Postnummerområd

Antal Pct Antal Pct Antal Pct Antal Pct Antal
7400 Herning 1294 62 6 0 1 0 1301
7500 Holstebro 4 0 1160 70 1 0 1165
6950 Ringkøbing 4 0 5 0 431 50 4 1 444
6900 Skjern 6 0 3 0 39 4 304 43 352
6920 Videbæk 115 6 2 0 58 7 31 4 206
6880 Tarm 1 0 1 0 202 29 204
7480 Vildbjerg 182 9 6 0 5 1 193
6933 Kibæk 110 5 6 1 116
6990 Ulfborg 58 4 51 6 109
7490 Aulum 42 2 52 3 94
6960 Hvide Sande 89 10 2 0 91
7451 Sunds 86 4 86
6971 Spjald 4 0 28 2 41 5 6 1 79
7830 Vinderup 79 5 79
7330 Brande 78 4 78
6940 Lem St 75 9 2 0 77
9999 Borgerservice 32 2 19 1 9 1 8 1 68
6870 Ølgod 1 0 56 8 57
6980 Tim 1 0 48 6 49
6893 Hemmet 47 7 47
7550 Sørvad 42 3 42
7280 Sønder Feldin 29 1 10 1 39
7540 Haderup 12 1 26 2 38
7570 Vemb 32 2 6 1 38
7600 Struer 29 2 29
6973 Ørnhøj 3 0 16 1 1 0 1 0 21

I altHerning 
Gymnasium

Holstebro 
Gymnasium 

Ringkjøbing 
Gymnasium

Vestjysk 
Gymnasium 

 
 
 
I tabel 6 kan man se, hvilket gymnasium STX- eleverne fra disse postnummerområder i perioden 2000-2007 er op-
taget på. 
 
For Herning Gymnasiums vedkommende har man i perioden 2000-2007 stort set optaget alle elever fra post-
nummerområderne i Herning, Vildbjerg, Kibæk og Sunds. 
 
Holstebro Gymnasium og HF optager stort set alle ansøgere fra Holstebro, Sørvad, Vemb og Ørnhøj. 
 
Ringkøbing Gymnasium har sit hovedoptageområde i Ringkøbing, Hvide Sande, Lem og Tim. 
 
Vestjysk Gymnasium Tarm har sit hovedoptageområde i Skjern, Tarm, Ølgod og Hemmet. 
 
I tabellen kan man ligeledes se, hvor der er sammenfald imellem de fire gymnasiers optageområder.  
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Fra postnummerområde Skjern er langt størstedelen på 304 elever optaget på Vestjysk Gymnasium Tarm, mens 
39 elever i perioden er optaget på Ringkøbing Gymnasium. 
 
STX-eleverne fra Videbæk er fordelt med 115 på Herning Gymnasium, 58 på Ringkøbing Gymnasium og 31 på 
Vestjysk Gymnasium Tarm, mens eleverne fra Sønder Felding er fordelt med 29 på Herning Gymnasium og 10 på 
Vestjysk Gymnasium Tarm. 
 
Fra Ulfborg og Spjald er eleverne stort set fordelt ligeligt imellem Holstebro Gymnasium og HF og Ringkøbing 
Gymnasium. 
 
Fra Aulum er eleverne optaget i henholdsvis Herning og Holstebro. Aulum er efter kommunalreformen blevet en 
del af Herning Kommune. Spørgsmålet er, hvilken indflydelse det får på søgningen i de kommende år. 
 
Figur 6 Geografisk fordeling af elever fra Herning Gymnasium, Holstebro Gymnasium og HF, Ringkøbing 
Gymnasium, og Vestjysk Gymnasium Tarm 2000-2007. 
Figuren viser optageområderne til gymnasierne. De forskellige farveangivelser markerer, hvilket gymnasium ele-
ver fra et bestemt sogn er optaget på.  
 

 
Figur 6 viser, at gymnasierne stort set har velaf-
grænsede optageområder, og at det primært er 
der, hvor områderne grænser op til hinanden, 
der er konkurrence om eleverne. Det gør sig 
gældende i Aulum, Ulfborg, Spjald, Videbæk og 
Sønder Felding. 
Den eneste undtagelse er Skjern, som ligger 
meget tæt på Vestjysk Gymnasium Tarm, hvor 
Ringkøbing Gymnasium som nævnt ovenfor har 
optaget elever fra i perioden. 
 
Både Ringkøbing Gymnasium og Vestjysk Gym-
nasium må betegnes som udkantsgymnasier, 
som er afhængige af at opretholde det nuvæ-
rende optag af elever. 
 
Med det store pres der i disse år er på søgningen 
til Herning Gymnasium vil begge gymnasier 
kunne have stor fordel af at optage en større 
andel af ansøgerne fra bl.a. Videbæk og Sønder 
Felding. 
 
Det kristne Gymnasium i Ringkøbing indgår ikke 
i analysen, da det er et privat gymnasium med et 
søgemønster, der afviger meget fra de andre 
gymnasier, da de optager elever fra hele landet 
på grund af institutionens særlige profil. 
 
 
 
Delkonklusion: 
Ringkøbing Gymnasium og Vestjysk Gymnasium 
Tarm er som udkantsgymnasier mest afhængi-
ge af at bevare det nuværende elevoptag.  

Med det pres der i disse år er i søgningen til Herning Gymnasium ville begge gymnasier have fordel af at modtage 
elever fra henholdsvis Videbæk og Sønder Felding. 
 
Det bliver endvidere interessant at se, om der sker ændringer i søgningen fra Aulum til Holstebro Gymnasium ef-
ter at Aulum er blevet en del af Herning Kommune. 
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6.2.6 Område 6: Holstebro Gymnasium og HF– Lemvig Gymnasium – Struer Statsgymnasium 
– Thisted Gymnasium og HF-kursus 

 
 
Det sjette område beskriver det nordvestjyske område, hvor eleverne i perioden 2000-2007 er optaget på Holste-
bro Gymnasium og HF, Lemvig Gymnasium, Struer Statsgymnasium og Thisted Gymnasium og HF-kursus. 
 
Tabel 7  Holstebro Gymnasium og HF – Lemvig Gymnasium – Struer Statsgymnasium – Thisted Gymnasium og 
HF-kursus 
Antal STX-elever optaget på nævnte gymnasier i perioden 2000-2007 med adresse i de nævnte postnummerom-
råder. Samtidig fremgår det, hvor stor en procentdel af gymnasiets samlede elevtal, der kommer fra et post-
nummerområde. 

 
 
 
Tabel 7 viser, at der er ret tydelige grænser imellem de fire gymnasiers optageområder. 
 
Thisted Gymnasium og HF-kursus har ikke optaget elever fra postnummerområder i Region Midtjylland i perioden 
2000-2007. 
 
Til gengæld har Struer Statsgymnasium optaget ca. 9 procent af sine elever fra Thy i Region Nordjylland i samme 
periode svarende til 97 elever. 
 
Eleverne fra Vinderup-området fordeler sig med 60 procent til Struer Statsgymnasium og 40 procent til Holstebro 
Gymnasium og HF. 
 
Både Struer Statsgymnasium og Holstebro Gymnasium og HF optager elever fra Lemvig, mens det modsatte ikke 
gør sig gældende. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Antal Pct Antal Pct Antal Pct Antal Pct
7500 Holstebro 1160 70 1 0 15 1 1176
7700 Thisted 2 0 4 0 791 61 797
7600 Struer 29 2 4 1 550 48 583
7620 Lemvig 14 1 489 69 29 3 532
7830 Vinderup 79 5 120 10 199
7752 Snedsted 7 1 173 13 180
7790 Thyholm 2 0 124 11 1 0 127
7760 Hurup Thy 73 6 43 3 116
9999 Borgerservice 19 1 13 2 39 3 11 1 82
7755 Bedsted Thy 8 1 73 6 81
7680 Thyborøn 2 0 73 10 75

I altHolstebro 
Gymnasium og HF

Lemvig 
Gymnasium

Struer 
Statsgymnasiu

m

Thisted 
Gymnasium og 

HF-Kursus
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Figur 7 Geografisk fordeling af elever fra Holstebro Gymnasium og HF,  Lemvig Gymnasium,  Struer Stats-
gymnasium og  Thisted Gymnasium og HF-kursus 2000-2007. 
 

 
Figur 7 viser, at mange elever fra det sydlige Thy 
og Thyholm er optaget på Struer Statsgymnasi-
um. I området omkring Hurup tager ca. 2/3 til 
Struer Statsgymnasium, mens 1/3 går på Thi-
sted Gymnasium og HF-kursus. 
 
Der findes et mindre sammenfald af optageom-
råderne imellem gymnasierne i Lemvig, Struer 
og Holstebro. 
 
Delkonklusion: 
I dette område har Lemvig Gymnasium som ud-
kantsgymnasium en særlig udfordring. For at 
bevare et bæredygtigt grundlag for gymnasiets 
drift og et inspirerende studiemiljø for eleverne, 
bliver det væsentligt for gymnasiet at fastholde 
det nuværende elevoptag.  
I forbindelse med fordeling af elever vil det have 
stor betydning for Lemvig Gymnasium at mod-
tage elever fra Lemvig-området, der ellers søger 
til gymnasierne i Struer og Holstebro. 
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6.2.7 Område 7: Egå Gymnasium - Favrskov Gymnasium - Langkær Gymnasium og HF – Ris-
skov Gymnasium 

 
Det syvende område beskriver det østjyske område, hvor eleverne i perioden 2000-2007 er optaget på Egå Gym-
nasium, Favrskov Gymnasium, Langkær Gymnasium og HF og Risskov Gymnasium. 
 
Da Egå Gymnasium blev etableret i 2005 er beskrivelsen af område 7 opdelt i to perioder. Tabel 8 og figur 8 vedrø-
rer perioden før oprettelsen af Egå Gymnasium, mens tabel 9 og figur 9 vedrører perioden efter gymnasiets op-
rettelse.  
 
Tabel 8  Favrskov Gymnasium – Langkær Gymnasium og HF – Risskov Gymnasium 2000- 2004 
Antal STX-elever optaget på nævnte gymnasier i perioden 2000-2004 med adresse i de nævnte postnummerom-
råder. Samtidig fremgår det, hvor stor en procentdel af gymnasiets samlede elevtal, der kommer fra et post-
nummerområde. 
 
Postområde I alt

Årerne 2000 til 2004 Antal Pct. Antal Pct. Antal Pct.
Risskov 3 0 451 40 454
Hinnerup 272 36 4 1 6 1 282
Hadsten 234 31 1 0 1 0 236
Tilst 183 24 3 0 186
Lystrup 2 0 167 15 169
Århus N 3 0 16 2 147 13 166
Hammel 111 15 47 6 158
Brabrand 2 0 137 18 10 1 149
Århus V 122 16 10 1 132
Galten 1 0 123 16 1 0 125
Egå 104 9 104
Langå 92 12 3 0 95
Sabro 3 0 63 8 3 0 69
Skødstrup 67 6 67
Hjortshøj 52 5 52

Favrskov Gymnasium Langkær Gymnasium 
og HF

Risskov Gymnasium

 
 
Tabel 8 viser som ovenfor beskrevet optageområderne for de tre nævnte gymnasier før oprettelsen af Egå Gym-
nasium. Der er en rimelig klar afgrænsning af optageområder. Det eneste sammenfald af betydning er postområ-
de Hammel, der fordeler sig med ca. 1/3 til Langkær Gymnasium og HF og godt 2/3 til Favrskov Gymnasium. 
 
Favrskov Gymnasium optager 94 procent af sine elever fra Hinnerup, Hadsten, Hammel og Langå. 
 
Langkær Gymnasium og HF optager 88 procent af sine STX-elever fra Tilst, Hammel, Brabrand, Århus V, Galten og 
Sabro. 
 
Risskov Gymnasium optager 88 procent af sine elever fra Risskov, Lystrup, Århus V, Egå, Skødstrup og Hjortshøj. 
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Figur 8 Geografisk fordeling af elever fra Favrskov Gymnasium , Langkær Gymnasium og HF  og Risskov 
Gymnasium  2000-2004. 
Figuren viser optageområderne til gymnasierne. De forskellige farveangivelser markerer, hvilket gymnasium ele-
ver fra et bestemt sogn er optaget på. 
 

 
 
 
 
Tabel 9  Egå – Favrskov – Langkær – Risskov år 2005 til 2007 
Antal STX-elever optaget på nævnte gymnasier i perioden 2005-2007 med adresse i de nævnte postnummerom-
råder. Samtidig fremgår det, hvor stor en procentdel af gymnasiets samlede elevtal, der kommer fra et post-
nummerområde. 
 
Postområde I alt

Årerne 2005 til 2007 Antal Pct. Antal Pct. Antal Pct. Antal Pct.
Risskov 81 13 5 1 346 50 432
Hinnerup 0 202 37 4 1 7 1 213
Århus N 15 2 1 0 14 2 146 21 176
Tilst 1 0 2 140 25 2 0 145
Lystrup 83 14 1 0 1 0 58 8 143
Brabrand 1 0 0 134 24 4 1 139
Hammel 1 0 114 21 14 2 1 0 130
Egå 108 18 19 3 127
Hadsten 121 22 2 0 123
Århus V 4 1 88 15 11 2 103
Skødstrup 70 11 1 0 13 2 84
Hjortshøj 75 12 8 1 83
Langå 68 13 68
Galten 1 0 64 11 2 0 67
Hornslet 45 7 9 1 54
Sabro 0 50 9 1 0 51
Ebeltoft 30 5 7 1 37
Århus C 7 1 5 1 21 3 33
Trige 4 1 15 3 1 0 12 2 32

Egå Gymnasium Favrskov Gymnasium Langkær Gymnasium 
og HF

Risskov Gymnasium

 
 
Det interessante er naturligvis de forandringer i optagemønstre, der viser sig efter etableringen af Egå Gymnasi-
um i 2005. 
 
I årene 2005-2007 er Egå Gymnasiums primære optageområder Egå, Lystrup, Risskov, Hjortshøj, Skødstrup, 
Hornslet og Ebeltoft. 
 



 
 

Side 26 

En sammenligning mellem tabel 8 og tabel 9 viser, at etableringen af Egå Gymnasium kun har haft ringe indflydel-
se på optageområderne til Favrskov Gymnasium og Langkær Gymnasium og HF.  
Favrskov Gymnasium optager 93 procent af sine elever fra Hinnerup, Hadsten, Hammel og Langå, hvilket er 1 
procent lavere end perioden før 2005.  
Langkær Gymnasium og HF optager 84 procent af sine elever fra Tilst, Hammel, Brabrand, Århus V, Galten og Sa-
bro, hvilket er 4 procent lavere end perioden før 2005. 
 
Til gengæld viser tabellen, at Egå Gymnasium optager elever fra Risskov Gymnasiums primære optageområder. 
Efter 2005 optager Risskov Gymnasium 85 procent af sine elever fra Risskov, Lystrup, Århus V, Egå, Skødstrup og 
Hjortshøj, hvilket er 3 procent mindre end perioden før 2005. 
Når Risskov Gymnasium ikke har mistet flere elever i forbindelse med etableringen af Egå Gymnasium, hænger 
det bl.a. sammen med den demografiske udvikling i de pågældende områder. I perioden fra 2005-2007 er der sket 
en stigning i antallet af stx-elever specielt i Risskov, Århus N, Egå, Hjortshøj, Skødstrup og Lystrup, og det er net-
op i disse områder, der er sammenfald af optageområder imellem de to gymnasier. Man må naturligvis også gå ud 
fra, at man i  placeringen af det nye gymnasium har taget højde for, hvor befolkningsudviklingen ville forekomme. 
 
Figur 9 Geografisk fordeling af elever fra Egå Gymnasium, Favrskov Gymnasium, Langkær Gymnasium og HF 
og Risskov Gymnasium 2005-2007. 
Figuren viser optageområderne til gymnasierne. De forskellige farveangivelser markerer, hvilket gymnasium ele-
ver fra et bestemt sogn er optaget på.  
 

 
 
 
Figur 9 viser med farvemarkeringerne, at optageområderne til Favrskov Gymnasium og Langkær Gymnasium og 
HF er ret velafgrænsede. Til gengæld er der som nævnt under tabel 9  et ret stort overlap imellem optageområ-
derne til Egå Gymnasium og Risskov Gymnasium. 
 
Delkonklusion: 
I område 7 har etableringen af Egå Gymnasium i 2005 ikke haft nogen negativ indflydelse på optaget til de om-
kringliggende gymnasier. Favrskov Gymnasium og Langkær Gymnasium og HF har ret velafgrænsede optageom-
råder, som ikke er blevet påvirket af optaget til Egå Gymnasium. 
Der er til gengæld et ret stort sammenfald imellem optageområderne til Egå Gymnasium og Risskov Gymnasium, 
men den demografiske udvikling i de områder har betydet, at Risskov Gymnasium har kunnet fastholde sit elevop-
tag på trods af etableringen af et gymnasium i Egå. 
 
 



  Side 27 

6.2.8 Område 8: Grenaa Gymnasium - Egå Gymnasium – Risskov Gymnasium 
 
Det ottende område beskriver det optageområde, hvor eleverne i perioden 2000-2007 er optaget på Grenaa Gym-
nasium, Egå Gymnasium og Risskov Gymnasium. 
 
Da Egå Gymnasium blev etableret i 2005 er beskrivelsen af område 7 opdelt i to perioder. Tabel 10 vedrører perio-
den før oprettelsen af Egå Gymnasium, mens tabel 11 og figur 10 vedrører perioden efter gymnasiets oprettelse.  
 
 
Tabel 10  Grenaa Gymnasium – Risskov Gymnasium år 2000 til 2004 
Antal STX-elever optaget på nævnte gymnasier i perioden 2005-2007 med adresse i de nævnte postnummerom-
råder. Samtidig fremgår det, hvor stor en procentdel af gymnasiets samlede elevtal, der kommer fra et post-
nummerområde. 
Postområde I alt

årerne 2000-2004 Antal Pct. Antal Pct.
Risskov 1 0 451 40 6
Grenaa 246 38 2 0 7
Lystrup 1 0 167 15 58
Århus N 1 0 147 13 176
Ebeltoft 111 17 8 1 39
Egå 1 0 104 9 318
Skødstrup 67 6 185
Hjortshøj 52 5 100
Ørum Djurs 42 7 67
Glesborg 42 7 387
Kolind 33 5 4 0 83
Samsø 33 5 70
Rønde 4 1 20 2 20
Trustrup 23 4 45
Århus C 6 1 12 1 110
Ryomgård 14 2 2 0 5
Balle 14 2 36

Grenå Gymnasium Riskov Gymnasium

 
 
Tabel 10 viser, at der ikke er sammenfald af optageområde imellem de to gymnasier, samt at Grenaa Gymnasium 
optager elever fra hele Djursland med Grenaa og Ebeltoft som de vigtigste områder. 
 
 
Tabel 11  Grenaa Gymnasium– Egå Gymnasium – Risskov Gymnasium år 2005 til 2007 
Antal STX-elever optaget på nævnte gymnasier i perioden 2005-2007 med adresse i de nævnte postnummerom-
råder. Samtidig fremgår det, hvor stor en procentdel af gymnasiets samlede elevtal, der kommer fra et post-
nummerområde. 
Postområde I alt

årerne 2005-2007 Antal Pct. Antal Pct. Antal Pct.
Risskov 81 13 346 50 427
Grenaa 206 46 2 0 208
Århus N 4 1 15 2 146 21 165
Lystrup 1 0 83 14 58 8 142
Egå 108 18 19 3 127
Ebeltoft 50 11 30 5 7 1 87
Skødstrup 1 0 70 11 13 2 84
Hjortshøj 75 12 8 1 83
Hornslet 45 7 9 1 54
Kolind 28 6 7 1 35
Rønde 4 1 30 5 34
Glesborg 32 7 32
Århus C 7 1 21 3 28
Ryomgård 11 2 11 2 1 0 23
Samsø 21 5 21
Ørum Djurs 18 4 18
Trige 1 0 4 1 12 2 17

Risskov GymnasiumGrenå Gymnasium Egå Gymnasium

 
 
Her viser tabel 11, at etableringen af Egå Gymnasium har betydet, at Grenaa Gymnasium har mistet elever i post-
område Ebeltoft og Ryomgård. Her er mere end 1/3 af eleverne fra Ebeltoft og ½ af eleverne fra Ryumgård opta-
get på Egå Gymnasium i perioden 2005-2007. Det betyder ½ klasse mindre på Grenaa Gymnasium årligt.  
Det interessante bliver at følge, om søgningen fra Djursland mod Egå Gymnasium øges i de kommende år, hvilket 
kan få konsekvenser for Grenaa Gymnasium som et udkantsgymnasium. 
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Figur 10 Geografisk fordeling af elever fra Grenaa Gymnasium, Egå Gymnasium og Risskov Gymnasium 
2005-2007. 
Figuren viser optageområderne til gymnasierne. De forskellige farveangivelser markerer, hvilket gymnasium ele-
ver fra et bestemt sogn er optaget på. 

 
 
Figur 10 viser optageområderne med farvemarkeringer, og som beskrevet ovenfor ser man på figuren, hvor der 
er sammenfald mellem optageområderne til Grenaa Gymnasium og Egå Gymnasium. 
 
Rønde Gymnasium indgår ikke i analysen, da det er en privat institution. 
 
Delkonklusion: 
I dette område har Grenaa Gymnasium nogle særlige udfordringer som udkantsgymnasium. Her oplever Grenaa 
Gymnasium konkurrence om optaget på Djursland efter etableringen af Egå Gymnasium. Det bliver afgørende for 
Grenaa Gymnasium at fastholde elevoptaget fra bl.a. Ebeltoft og Ryomgård. 
 
. 
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6.2.9 Område 9: Langkær Gymnasium - Marselisborg Gymnasium – Viby Gymnasium og HF – 
Århus Katedralskole – Århus Statsgymnasium 

 
Det niende og sidste område beskriver optageområdet til de fem nævnte gymnasier i den centrale del af Århus-
området. 
 
 
 
Tabel 12  Langkær Gymnasium og HF– Marselisborg Gymnasium – Viby Gymnasium og HF– Århus Katedralskole 
– Århus Statsgymnasium år 2000 til 2007 
Antal STX-elever optaget på nævnte gymnasier i perioden 2005-2007 med adresse i de nævnte postnummerom-
råder. Samtidig fremgår det, hvor stor en procentdel af gymnasiets samlede elevtal, der kommer fra et post-
nummerområde. 
Postområde I alt

Antal Pct. Antal Pct. Antal Pct. Antal Pct. Antal Pct.
Højbjerg 3 0 639 36 170 14 246 12 39 2 1097
Århus V 239 15 31 2 27 2 43 2 550 27 890
Viby J 13 1 257 14 306 25 121 6 109 5 806
Århus C 8 1 323 18 16 1 241 12 196 9 784
Brabrand 328 21 18 1 24 2 39 2 169 8 578
Åbyhøj 9 1 35 2 8 1 40 2 458 22 550
Århus N 34 2 24 1 6 0 165 8 214 10 443
Tilst 371 24 13 1 7 1 12 1 20 1 423
Risskov 11 1 22 1 5 0 290 14 58 3 386
Galten 214 14 5 0 9 1 14 1 14 1 256
Mårslet 87 5 113 9 48 2 4 0 252
Tranbjerg J 50 3 157 13 22 1 5 0 234
Beder 79 4 54 4 64 3 4 0 201
Sabro 135 9 3 0 1 0 10 0 7 0 156
Harlev J 23 1 5 0 9 1 16 1 90 4 143
Hasselager 1 0 25 1 89 7 8 0 14 1 137
Solbjerg 19 1 90 7 16 1 5 0 130
Malling 2 0 25 1 52 4 24 1 2 0 105
Lystrup 3 0 15 1 3 0 59 3 2 0 82
Skødstrup 1 0 1 0 1 0 71 3 4 0 78
Hjortshøj 1 0 69 3 7 0 77

Århus 
Katedralskole

Århus 
Statsgymnasium

Langkær 
Gymnasium og HF

Marselisborg 
Gymnasium

Viby Gymnasium 
og HF

 
 
Tabel 12 viser optageområderne til de fem nævnte gymnasier. Langkær Gymnasium og HF deler optageområde 
med Århus Statsgymnasium i postområde Århus V og Brabrand. 
Marselisborg Gymnasium deler optageområde med Viby Gymnasium og HF i postområde Højbjerg og Viby J, med 
Århus Katedralskole i postområde Højbjerg, Viby J og Århus C og med Århus Statsgymnasium i postområde Århus 
C. 
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Figur 11 Geografisk fordeling af elever fra Langkær Gymnasium og HF– Marselisborg Gymnasium –Viby 
Gymnasium og HF– Århus Katedralskole – Århus Statsgymnasium  2005-2007. 
Figuren viser optageområderne til gymnasierne. De forskellige farveangivelser markerer, hvilket gymnasium ele-
ver fra et bestemt sogn er optaget på. 

 
 
Figur 11 viser med farvemarkeringerne optageområderne til de fem nævnte gymnasier. Her bliver det meget ty-
deligt, hvordan optagemønstret er. Det bliver også tydeligt, at STX-elever har mulighed for at nå frem til gymna-
sierne i Århus-området. F.eks. optager Marselisborg Gymnasium hovedparten af sine elever fra området omkring 
Skåde og Højbjerg, selvom der er kortere afstand til Viby Gymnasium og HF. 
Langkær Gymnasium og HF´s optageområde er ret afgrænset med et overlap til Århus Statsgymnasium.  
 
Delkonklusion: 
I dette område er der ingen gymnasier, der er udsat for alvorlige udfordringer i øjeblikket, ligesom der heller ikke 
er nogle af gymnasierne, der kan karakteriseres som udkantsgymnasier. 
 
Endvidere er det tydeligt, at der er stor mobilitet blandt STX-eleverne. 
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7 Fremskrivning af STX-elever  
 
Fremskrivningen6 af elevantallet er baseret på den befolkningsfremskrivning, som Danmarks Statistik har foreta-
get pr. 1. januar 2006 på baggrund af den gamle kommuneinddeling, ligesom den også tager udgangspunkt i STX-
frekvensen i 2006 
 
Tabel 13  Fremskrivning af antallet af STX-elever i fordelingsudvalgenes geografiske områder 
 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Fordelingsudvalg Nord 740 750 734 757 764 736 713 719
Fordelingsudvalg Syd 541 563 563 574 573 565 555 557
Fordelingsudvalg Vest 1212 1209 1227 1240 1205 1194 1197 1170
Fordelingsudvalg Øst 3355 3417 3471 3541 3506 3462 3444 3392
 
Region Midtjylland 5847 5937 5994 6103 6033 5947 5902 5830
 
Som det ses vil antallet af potentielle STX-elever frem mod 2015 ligge stabilt på ca. 5900 nye elever årligt, når der 
tages højde for befolkningsudviklingen, da udviklingen i antallet af 15-16-årige vil være stabilt frem til 2015. Der 
ses dog en stigning i antallet af elever i årene 2010-2012 op til 6100 nye elever. 
 
Tabel 14  Indmeldt kapacitet i 2009 i Region Midtjylland 
Indmeldt kapacitet 2009 klasser (1.g) elever (1.g) 
Fordelingsudvalg Nord 30 870 
Fordelingsudvalg Syd 21 609 
Fordelingsudvalg Vest 53 1535 
Fordelingsudvalg Øst 123 3567 
   
Region Midtjylland 227 6581 
 
I rapporten anvendes den kapacitet, som gymnasierne har indmeldt til Region Midtjylland og Undervisningsmini-
steriet i 2009, og som har dannet grundlag for fordelingen af elever. 
 

7.1 Fremskrivning af STX-elever på fordelingsudvalgenes geografiske områder 
 

7.1.1 Fordelingsudvalg Nord 
 
Tabel 15  Fremskrivning af antallet af STX-elever i fordelingsudvalg Nords geografiske område 
Kommune 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
  Bjerringbro 78 76 75 81 81 76 74 75
  Fjends 54 53 57 62 59 55 53 51
  Karup 36 38 38 37 38 39 38 34
  Møldrup 43 44 42 41 42 42 37 38
  Sallingsund 19 20 20 18 18 18 18 17
  Skive 134 134 130 132 136 131 127 132
  Spøttrup 45 44 41 42 43 40 40 41
  Sundsøre 28 29 30 30 27 23 23 26
  Tjele 48 52 54 53 54 52 48 49
  Viborg 229 232 224 235 242 236 231 234
  Aalestrup 26 28 25 24 24 24 24 22
 
Fordelingsudvalg Nord 740 750 734 757 764 736 713 719
 
Af tabel 15 ses det at området vil opleve et lille fald i antallet af STX-elever. Kun området omkring Viborg kan no-
tere en mindre fremgang frem mod 2015, mens resten af fordelingsudvalgets område enten har nedgang eller 
status quo. 

                                       
 
 
6 Fremskrivningen af elevtallet er baseret på den sidste befolkningsfremskrivning pr. 1. januar 2006, som Danmarks Stati-
stik har udført på den gamle kommuneinddeling. For hvert område er der fundet en uddannelsesfrekvens som er blevet 
anvendt på de 15-16 årige i befolkningsfremskrivningen. 2006 fremskrivningen ligger ca. 500 personer under niveauet for 
den fremskrivning der er lavet på den nye kommunale inddeling. 
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Tabel 16  Indmeldt kapacitet i 2009 i fordelingsudvalg Nord 
Indmeldt kapacitet 2009 klasser (1.g) elever (1.g) 
Skive Gymnasium og HF 9 261 
Viborg gymnasium og HF 7 203 
Viborg Katedralskole 10 290 
Bjerringbro Gymnasium 4 116 
   
Fordelingsudvalg Nord 30 870 
 
Samlet er der på gymnasierne i fordelingsudvalg Nord en tilstrækkelig kapacitet frem til 2015. 
 

7.1.2 Fordelingsudvalg Syd 
 
Tabel 17  Fremskrivning af antallet af STX-elever i fordelingsudvalg Syds geografiske område 
Kommune 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
  Brædstrup 29 32 32 30 32 32 31 32
  Gedved 67 67 67 69 69 66 67 67
  Hedensted 74 79 80 85 81 78 79 79
  Horsens 236 249 250 251 251 248 245 245
  Juelsminde 73 77 72 74 75 77 76 76
  Tørring-Uldum 61 60 63 65 65 63 57 57
 
Fordelingsudvalg Syd 541 563 563 574 573 565 555 557
 
Give 60 61 63 62 63 60 60 61
Jelling 29 32 33 36 37 34 34 34
 
For fordelingsudvalg Syds vedkommende er det specielt Horsens-området, der vil opleve vækst frem mod 2015. 
Det lille fald omkring Tørring opvejes af mindre stigninger i Hedensted og Jelling (uden for fordelingsudvalgets 
område).  
 
Tabel 18  Indmeldt kapacitet i 2009 i fordelingsudvalg Syd 
Indmeldt kapacitet 2009 klasser 

(1.g) 
elever (1.g) 

Tørring Gymnasium 6 174 
Horsens gymnasium 6 174 
Horsens Statsskole  7 203 
Vejlefjordskolen 2 58 
   
Fordelingsudvalg Syd 21 609 
 
Hvis Give og Jelling fra Region Syddanmark fortsat søger til Tørring Gymnasium, efterlader det ikke meget over-
skydende kapacitet i fordelingsudvalg Syd. 
Man skal dog være opmærksom på, at der er elever fra bl.a. Hedensted og Juelsminde, der tilsvarende fortsat vil 
søge til gymnasier i Region Syddanmark.  
 
 



  Side 33 

7.1.3 Fordelingsudvalg Vest 
 
Tabel 19  Fremskrivning af antallet af STX-elever i fordelingsudvalg Vests geografiske område 
Kommune 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
  Aulum-Haderup 24 26 27 26 26 26 25 24
  Brande 28 26 30 30 27 27 28 26
  Egvad 35 34 32 32 31 32 32 30
  Herning 231 225 230 238 233 231 231 230
  Holmsland 16 14 14 15 14 14 15 14
  Holstebro 168 168 171 174 168 165 166 165
  Ikast 100 103 100 105 110 103 103 104
  Lemvig 91 92 91 92 89 91 87 80
  Nørre Snede 39 40 43 43 43 41 38 38
  Ringkøbing 89 86 91 91 86 89 89 84
  Skjern 60 64 63 61 58 59 62 62
  Struer 104 104 106 109 103 102 111 109
  Thyborøn-Harboøre 24 22 25 24 20 19 21 20
  Thyholm 18 19 18 17 18 16 16 14
  Trehøje 42 43 44 43 42 43 44 44
  Ulfborg-Vemb 24 24 22 23 23 22 21 21
  Videbæk 55 56 55 54 52 48 47 45
  Vinderup 43 40 41 40 40 42 38 37
  Åskov 21 22 23 22 22 23 23 24
 
Fordelingsudvalg Vest 1212 1209 1227 1240 1205 1194 1197 1170
 
Generelt for fordelingsudvalget, er der i fremskrivningerne ikke tale om de store udsving frem mod 2015. Kun den 
allernordligste del af fordelingsudvalg Nord  vil opleve en mindre tilbagegang. 
 
Tabel 20  Indmeldt kapacitet i 2009 i fordelingsudvalg Vest 
Indmeldt kapacitet 2009 klasser 

(1.g) 
elever (1.g) 

Lemvig Gymnasium 5 143 
Struer Statsgymnasium  5 145 
Holstebro Gymnasium og HF 11 319 
Ringkøbing gymnasium 5 145 
Det Kristne Gymnasium 3 87 
Vestjysk Gymnasium Tarm 5 145 
Herning Gymnasium 12 348 
Ikast-Brande Gymnasium 7 203 
   
Fordelingsudvalg Vest 53 1535 
 
Samlet set skulle kapaciteten i fordelingsudvalg Vest kunne klare de kommende års søgning. 
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7.1.4 Fordelingsudvalg Øst 

 
Tabel 21  Fremskrivning af antallet af STX-elever i fordelingsudvalg Østs geografiske område 
Kommune 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
  Ebeltoft 69 69 69 70 71 72 72 69
  Galten 45 44 48 50 48 48 49 51
  Gjern 38 38 39 40 41 40 43 43
  Grenaa 88 87 87 90 93 87 79 76
  Hadsten 54 56 62 60 60 64 62 59
  Hammel 72 74 77 80 76 74 75 74
  Hinnerup 96 99 108 112 113 110 109 114
  Hvorslev 45 48 48 49 46 46 48 46
  Hørning 34 34 35 36 35 36 36 37
  Kjellerup 61 62 69 72 66 64 68 67
  Langå 27 29 30 31 30 29 30 31
  Mariager 50 48 47 51 51 50 49 47
  Midtdjurs 35 35 35 36 34 35 35 34
  Nørhald 21 23 23 22 22 23 23 23
  Nørre Djurs 44 42 43 43 42 41 41 39
  Odder 118 118 125 128 121 118 121 121
  Purhus 39 39 39 43 43 41 40 39
  Randers 242 248 260 265 265 260 252 249
  Rosenholm 48 51 52 54 56 55 55 53
  Rougsø 30 31 30 29 28 27 28 27
  Ry 72 72 74 77 75 72 71 70
  Rønde 41 41 37 41 45 43 42 40
  Samsø 20 17 16 16 15 16 16 15
  Silkeborg 283 289 295 293 291 292 289 283
  Skanderborg 110 117 118 121 127 128 126 127
  Sønderhald 52 52 53 54 53 53 54 53
  Them 37 39 37 37 39 38 38 38
  Århus 1484 1513 1518 1541 1520 1499 1493 1466
 
Fordelingsudvalg Øst 3355 3417 3471 3541 3506 3462 3444 3392
 
Fremskrivningen af STX-elever i fordelingsudvalg Øst giver kun marginale forandringer (Hinnerup og Skander-
borg med størst stigning) 
 
Tabel 22  Indmeldt kapacitet i 2009 i fordelingsudvalg Øst 
Indmeldt kapacitet 2009 klasser 

(1.g) 
elever (1.g) 

Silkeborg Gymnasium 14 406 
Randers Statsskole 9 261 
Paderup Gymnasium  6 174 
Favrskov Gymnasium 8 232 
Grenaa Gymnasium 6 174 
Rønde Gymnasium 4 116 
Egå Gymnasium 9 261 
Risskov Gymnasium 9 261 
Langkær Gymnasium og HF 10 290 
Århus Statsgymnasium 9 261 
Aarhus Katedralskole 9 261 
Marselisborg Gymnasium  8 232 
Viby Gymnasium og HF 8 232 
Skanderborg Gymnasium 8 232 
Odder Gymnasium 6 174 
   
Fordelingsudvalg Øst 123 3567 
 
På baggrund af elevfremskrivningen og kapacitetsoversigten ser der ikke ud til at blive problemer i fordelingsud-
valg Øst. Der vil formentlig fortsat skulle fordeles STX-elever på grund af den store søgning til gymnasierne i den 
centrale del af Århus, men samlet set er kapaciteten tilstrækkelig. 



8 Bilag. 

Oversigt over postnummerområder og sogne i Region Midtjyllan. 
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